
 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 3ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.3.2023 

 

 
Στην 1.1 ανακοίνωση, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) τα υπηρεσιακά σημειώματα της Γραμματείας Πρυτανικού Συμβουλίου ΕΜΠ και 
β)  το Νόμο 4485/2017, άρθρο 14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Α ν α κ ο ι ν ώ ν ε ι :  

τις αποφάσεις της 4ης/2023 (13-03-2023) και 5ης/2023 (27-03-2023) συνεδρίασης του 
Πρυτανικού Συμβουλίου σύμφωνα με τα συνημμένα. 
….………………..…..……………………………………………………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 1.1:   Ανακοίνωση Αποφάσεων 4ης/2023 και 5ης/2023 Πρυτανικού Συμβουλίου 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 3ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.3.2023 

 

 

Στην 1.2. ανακοίνωση, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) το με αριθ. πρωτ: 10768/06-03-2023 έγγραφο του Κοσμήτορα της Σχολής Ηλεκτρολόγων 

Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 
 

 
 
 
 
 
 

Α ν α κ ο ι ν ώ ν ε ι :  

Την επικαιροποίηση των εκπροσώπων στις Συγκλητικές Επιτροπές του Ιδρύματος για το ακαδ. 
έτος 2022-2023 σύμφωνα με το συνημμένο πίνακα. 
….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 1.2:   Επικαιροποίηση εκπροσώπων της Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 
Μηχανικών Υπολογιστών στις Συγκλητικές Επιτροπές του ΕΜΠ για το 
ακαδ. έτος 2022-2023 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 3ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.3.2023 

 

 

Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος 

Στην 1.3. ανακοίνωση, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την από 17.03.2023 εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτανη 

 
 
 
 
 
 
 

Α ν α κ ο ι ν ώ ν ε ι :  

Το Σχέδιο Δράσης 2023-2025 και την Έκθεση Πεπραγμένων 2022, σύμφωνα με τις συνημμένες 
εισηγήσεις της Επιτροπής Ισότητας Φύλων και Καταπολέμησης των Διακρίσεων ΕΜΠ. 
….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 1.3:   Σχέδιο Δράσης 2023-2025 και Έκθεση Πεπραγμένων 2022 της Επιτροπής 
Ισότητας Φύλων και Καταπολέμησης των Διακρίσεων ΕΜΠ 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 3ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.3.2023 

 

Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν  
διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 2ο θέμα η Σύγκλητος, έχοντας υπόψη της:  
α) τη με αριθ. πρωτ. 8269/22.02.2023 προκήρυξη του Πρύτανη για την εκλογή των 

εσωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης του ΕΜΠ, 
β) τις διατάξεις του άρθρου 9, παρ. 4 του Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ 141 τ.Α), 
γ) το άρθρο 3, παρ. 4 της ΚΥΑ (ΦΕΚ 4211,τ.Β), 
δ) το Υπηρεσιακό Σημείωμα της Διεύθυνσης Διοικητικού με τον συνημμένο κατάλογο μελών 

ΔΕΠ του Ιδρύματος, 
ε) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν και 
στ) την ομόφωνη διεξαχθείσα ψηφοφορία 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  
Την συγκρότηση της Κεντρικής Εφορευτικής Επιτροπής (Κ.Ε.Ε.) αποτελούμενη από πέντε (5) 
μέλη ΔΕΠ του ΕΜΠ, με ισάριθμα αναπληρωματικά, της βαθμίδας του Καθηγητή ή 
Αναπληρωτή Καθηγητή, η οποία έχει την ευθύνη διεξαγωγής της εκλογικής διαδικασίας. 
Καθήκοντα Προέδρου εκτελεί το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ της Κ.Ε.Ε. στη βαθμίδα του 
Καθηγητή, ως ακολούθως: 

Τακτικά Μέλη 
1. Ε. Συκάς (Πρόεδρος) Καθηγητής ΣΗΜΜΥ 
2. Ι. Καραφύλλης Αναπλ. Καθηγητής ΣΕΜΦΕ 
3. Α. Καραντώνης Αναπλ. Καθηγητής ΣΧΜ 
4. Μ. Περράκη Καθηγήτρια ΣΜΜ-Μ 
5. Ε.-Μ. Δημοπούλου Καθηγήτρια ΣΑΤΜ-ΜΓ 

 

Αναπληρωματικά Μέλη 
1. Ν. Μαμάσης Καθηγητής ΣΠΜ 
2. Σ. Καρέλλας Καθηγητής ΣΜΜ 
3. Μ. Αναγνωστάκης Καθηγήτης ΣΜΜ 
4. Ε. Τσακανίκα Αναπλ. Καθηγήτρια ΣΑΜ 
5. Ι. Προυσαλίδης  Καθηγητής ΣΝΜΜ 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 2:  Συγκρότηση Κεντρικής Εφορευτικής Επιτροπής (Κ.Ε.Ε.) για την διεξαγωγή  
της εκλογικής διαδικασίας για την εκλογή των εσωτερικών μελών του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 3ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.3.2023 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 3ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) το με αριθ. πρωτ: 13928/21-3-2023 έγγραφο της Σχολής Χημικών Μηχανικών και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση των συνημμένων μητρώων, των εσωτερικών μελών και εξωτερικών μελών της 
Σχολής Χημικών Μηχανικών, για το σύστημα ΑΠΕΛΛΑ. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 3:    Επικαιροποίηση εξωτερικού μητρώου της Σχολής Χημικών Μηχανικών για 
το σύστημα ΑΠΕΛΛΑ 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 3ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.3.2023 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 4ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) το με αριθ. πρωτ: 14855/23/D04 (23-3-2023) έγγραφο της Σχολής Αρχιτεκτόνων 

Μηχανικών και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση των συνημμένων μητρώων, των εσωτερικών μελών και εξωτερικών μελών της 
Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, για το σύστημα ΑΠΕΛΛΑ. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 4: Επικαιροποίηση μητρώου της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών για το 
σύστημα ΑΠΕΛΛΑ 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 3ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.3.2023 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 5α  θέμα, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) τις διατάξεις του άρθρου 17 παρ. 1(δ) του Ν.1268/82 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄) και του άρθρου 80 

παρ. 22 εδαφ. α του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/06-09-2011 τ. Α΄), 
β) την από 23/3/2023 εισήγηση του Τμήματος Διδακτικού Προσωπικού της Διεύθυνσης 

Διοικητικού και 
γ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση χορήγησης άδειας απουσίας για προσωπικούς λόγους στον κάτωθι, ως εξής:  
1) Κωνσταντίνο Αθανασά, μέλος ΔΕΠ της Σχολής Μηχανικών  Μεταλλείων – 

Μεταλλουργών του ΕΜΠ  στις 10-2-2023 (1 ημέρα). 
….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 5α: Άδεια απουσίας για προσωπικούς λόγους σε μέλος ΔΕΠ της Σχολής  
Μηχανικών Μεταλλείων - Μεταλλουργών 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 3ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.3.2023 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 5β θέμα, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) τις διατάξεις του άρθρου 17 παρ. 1(δ) του Ν.1268/82 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄) και του άρθρου 80 

παρ. 22 εδαφ. α του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/06-09-2011 τ. Α΄), 
β) την από 23/3/2023 εισήγηση του Τμήματος Διδακτικού Προσωπικού της Διεύθυνσης 

Διοικητικού και 
γ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση χορήγησης άδειας απουσίας για προσωπικούς λόγους στον κάτωθι, ως εξής:  
1) Ευστάθιο Θεοτόκογλου, μέλος ΔΕΠ της Σχολής Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και 

Φυσικών Επιστημών του ΕΜΠ από 27-3-2023 μέχρι 15-4-2023 (20 ημέρες). 
….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 5β: Άδεια απουσίας για προσωπικούς λόγους σε μέλος ΔΕΠ της Σχολής  
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 3ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.3.2023 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 6ο θέμα, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 1 (δ) του Ν. 2817/2000 (ΦΕΚ  78/14-03-2000 τ.Α), όπως 

ισχύει, 
β) τις διατάξεις των παρ. 2 & 3 του άρθρου 59 του Ν. 3528/2007 (ΦΕΚ 26/09-02-2007 τ.Α), 

όπως ισχύει, 
γ) τις διατάξεις της παρ. 1γ του Π.Δ. 147/2009, όπως ισχύει, 
δ) την εισήγηση της Διεύθυνσης Διοικητικού και 
δ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Τη χορήγηση άδειας απουσίας επτά (7) ημερών για το χρονικό διάστημα 07/05/2023 έως και 
13/05/2023 για επιμορφωτικούς λόγους στο μέλος ΕΤΕΠ κ. Στέλλα Μπορουτζή, η οποία 
εργάζεται στο Γραφείο Πανεπιστημιακών Εκδόσεων (ΑΕΙ), προκειμένου να συμμετάσχει σε 
πρόγραμμα του ERASMUS+ για το προσωπικό, με τίτλο «Towards a climate neutral 
university – working together with our students» που θα πραγματοποιηθεί στο University of 
Bergen στη Νορβηγία. Στο ανωτέρω χρονικό διάστημα, συμπεριλαμβάνονται οι ημέρες που 
είναι απαραίτητες για τη μετάβαση και την επιστροφή της υπαλλήλου.  

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 6:  Χορήγηση άδειας απουσίας για επιστημονικούς λόγους στο μέλος ΕΤΕΠ, 
κ.Στέλλα Μπορουτζή 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 3ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.3.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 7ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την εισήγηση του Τμήματος Προπτυχιακών Σπουδών της Διεύθυνσης Σπουδών και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση απονομής διπλώματος στον φοιτητή της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών κ. 
Αγαλιανό Θεόδωρο του Ιωάννη σε 9 (εννέα) εξάμηνα, χρόνο μικρότερο του θεσμοθετημένου,  
δεδομένου ότι έχει εκπληρώσει όλες τις προβλεπόμενες, από το Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα της 
οικείας Σχολής, φοιτητικές του  υποχρεώσεις.  

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 7:   Απονομή διπλώματος στον φοιτητή της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών κ. 
Αγαλιανό Θεόδωρο του Ιωάννη,  ο οποίος ολοκλήρωσε τις σπουδές του  σε 
χρόνο μικρότερο του θεσμοθετημένου 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 3ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.3.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 8ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την εισήγηση του Τμήματος Προπτυχιακών Σπουδών της Διεύθυνσης Σπουδών και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση των προτάσεων των Σχολών σχετικά με τον αριθμό εισακτέων για το ακαδημαϊκό 
έτος 2023-2024  όπως αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα: 
 

ΕΜΠ  / ΣΧΟΛΗ          Πρόταση 2023-2024 

Πολιτικών Μηχανικών 80 
Μηχανολόγων Μηχανικών 80 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών & 
Μηχανικών Υπολογιστών 

170 

Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 60 
Χημικών Μηχανικών 80 
Αγρονόμων &  Τοπογράφων Μηχανικών –  
Mηχανικών Γεωπληροφορικής 

75 

Μηχανικών Μεταλλείων Μεταλλουργών 70 
Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών 65 
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών & Φυσικών Επιστημών 10                       100 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 8:   Αριθμός εισακτέων σπουδαστών ακαδημαϊκού έτους 2023-2024 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 3ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.3.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 9ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτανη και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση της συνημμένης Σύμβασης Πρακτικής Άσκησης φοιτητή με χρηματοδότηση από 
φορείς υποδοχής. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 9: Έγκριση Σύμβασης Πρακτικής Άσκησης φοιτητή με χρηματοδότηση από 
φορείς υποδοχής 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 3ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.3.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 10ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την από 21-03-2023 εισήγηση του Τμήματος Φοιτητικής Μέριμνας της Διεύθυνσης 

Μέριμνας και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

1. Να χορηγηθεί η υποτροφία «Χρ. Γκανιώτη - Παπαγεώργη» έτους 2022 στον κ Ν. Π. του 
Νικολάου, φοιτητή της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών, επειδή πληροί τις 
προϋποθέσεις της εν λόγω υποτροφίας. 

2. Να εκδοθεί χρηματικό ένταλμα πληρωμής στο όνομά του συνολικού ποσού τριών 
χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (3.600,00€) από τη Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών, μετά την 
έγκριση του διορισμού του από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 10:   Χορήγηση της υποτροφίας από τα έσοδα του κληροδοτήματος «Χριστίνας 
Γκανιώτη - Παπαγεώργη» για την επίδοση εισαγωγής στο ΕΜΠ έτους 
2022 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 3ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.3.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 11ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την από 21-03-2023 εισήγηση του Τμήματος Φοιτητικής Μέριμνας της Διεύθυνσης 

Μέριμνας και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Να μη χορηγηθεί η Υποτροφία «Χρήστου Αργυρόπουλου» ακαδημαϊκού έτους 2022-2023, 
δεδομένου ότι ουδεμία αίτηση συμμετοχής στη διαδικασία ανάδειξης δικαιούχου υποβλήθηκε. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 11:  Μη χορήγηση της Υποτροφίας «Χρήστου Αργυρόπουλου» ακαδ. έτους 2022-
2023 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 3ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.3.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 12ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την από 20-03-2023 εισήγηση του Τμήματος Φοιτητικής Μέριμνας της Διεύθυνσης 

Μέριμνας και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Να χορηγηθεί το Βραβείο στη Μνήμη του «Ιωάννη Χατσόπουλου» ακαδ. έτους 2022-2023 στη 
φοιτήτρια του Ιδρύματος με τον μεγαλύτερο βαθμό στο μάθημα «ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΗ & 
ΑΝΩΤΕΡΑ ΓΕΩΜΕΤΡΙΑ», ανεξάρτητα από το εξάμηνο που αυτό διδάσκεται (πρώτο ή τρίτο 
ανάλογα με τη Σχολή), με συνολικό πόσο ύψους 800,00€, για τους δικαιούχους και των εννέα 
Σχολών, και να εγκριθεί η συνημμένη προκήρυξη, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της 
απόφασης. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 12:  Προκήρυξη του Βραβείου «Ιωάννη Χατσόπουλου» ακαδ. έτους 2022-2023 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 3ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.3.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 13ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την από 20-03-2023 εισήγηση του Τμήματος Φοιτητικής Μέριμνας της Διεύθυνσης 

Μέριμνας και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Να χορηγηθεί το βραβείο στη Μνήμη του Καθηγητή «Πάρι Κανελλάκη», ύψους 700,00 € στον 
φοιτητή ή στη φοιτήτρια της Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών & Μηχανικών Υπολογιστών, 
με κατεύθυνση την Πληροφορική, που θα συγκεντρώσει τον μεγαλύτερο Μ.Ο. βαθμολογίας 
στα μαθήματα του 5ου - 6ου εξαμήνου ακαδ. έτους 2021-2022 & 7ου - 8ου εξαμήνου ακαδ. έτους 
2022-2023 και να εγκριθεί η συνημμένη ανακοίνωση, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι 
της απόφασης.  

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 13:  Προκήρυξη βραβείου στη Μνήμη του Καθηγητή  «Πάρι Κανελλάκη» για τα 
ακαδ. έτη 2021-2022 και 2022-2023 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 3ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.3.2023 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν 
διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 14ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
1. Σύμφωνα με το άρθρο 82 του Ν.3528/2007, όπως είχε συμπληρωθεί με την παρ.4 άρθρ.30 
του Ν.3731/2008 και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 25 παρ. 2 του Ν.4369/2016: 
1. Για την προαγωγή από βαθμό σε βαθμό απαιτείται: 
α) Για την κατηγορία ΥΕ: 
Από το βαθμό Ε' στο βαθμό Δ' διετής υπηρεσία στο βαθμό Ε', 
από το βαθμό Δ' στο βαθμό Γ' δεκαετής υπηρεσία στο βαθμό Δ' και 
από το βαθμό Γ' στο βαθμό Β' δεκαετής υπηρεσία στο βαθμό Γ'. 
β) Για την κατηγορία ΔΕ: 
Από το βαθμό Δ' στο βαθμό Γ' διετής υπηρεσία στο βαθμό Δ', 
από το βαθμό Γ' στο βαθμό Β' οκταετής υπηρεσία στο βαθμό Γ' και 
από το βαθμό Β' στο βαθμό Α' εξαετής υπηρεσία στο βαθμό Β'. 
γ) Για την κατηγορία ΤΕ: 
Από το βαθμό Δ' στο βαθμό Γ' διετής υπηρεσία στο βαθμό Δ', 
από το βαθμό Γ' στο βαθμό Β' εξαετής υπηρεσία στο βαθμό Γ' και 
από το βαθμό Β' στο βαθμό Α' εξαετής υπηρεσία στο βαθμό Β'. 
δ) Για την κατηγορία ΠΕ: 
Από το βαθμό Δ' στο βαθμό Γ' διετής υπηρεσία στο βαθμό Δ', 
από το βαθμό Γ' στο βαθμό Β' πενταετής υπηρεσία στο βαθμό Γ' και 
από το βαθμό Β' στο βαθμό Α' εξαετής υπηρεσία στο βαθμό Β'. 
2. Τα δύο (2) πρώτα έτη που διανύονται στον εισαγωγικό βαθμό όλων των κατηγοριών 
αποτελούν δοκιμαστική υπηρεσία, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 40. 
3. Υπάλληλοι, που υπηρετούν σε κατηγορία χωρίς να κατέχουν το απαιτούμενο τυπικό προσόν, 
εξελίσσονται στους βαθμούς της κατηγορίας στην οποία υπηρετούν, με προσθήκη ενός (1) έτους 
στο χρόνο που απαιτείται για προαγωγή στον επόμενο βαθμό με εξαίρεση τον εισαγωγικό βαθμό. 
4. Για τους υπαλλήλους κατηγορίας ΔΕ, κατόχους αποφοιτηρίου δημοσίου Ι.Ε.Κ., διάρκειας 
σπουδών δύο (2) ετών, ο χρόνος που απαιτείται για τη βαθμολογική εξέλιξη μειώνεται συνολικά 
κατά δύο (2) έτη. Για τους υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ, κατόχους μεταπτυχιακού 
διπλώματος σπουδών διάρκειας ενός (1) τουλάχιστον έτους, ο χρόνος που απαιτείται για τη 
βαθμολογική εξέλιξη μειώνεται συνολικά κατά δύο (2) έτη. Για τους κατόχους διδακτορικού 
διπλώματος ο χρόνος που απαιτείται για τη βαθμολογική εξέλιξη μειώνεται συνολικά κατά έξι 
(6) έτη. Αν ο υπάλληλος κατέχει μεταπτυχιακό και διδακτορικό δίπλωμα, η κατά τα ανωτέρω 
μείωση του χρόνου αφορά μόνο το διδακτορικό δίπλωμα. Σε περίπτωση κατοχής περισσότερων 
του ενός μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών, ο χρόνος που απαιτείται για τη βαθμολογική εξέλιξη 
μειώνεται κατά ένα (1) έτος για κάθε τίτλο πέραν του ενός. 

ΘΕΜΑ 14: Κύρωση πινάκων προακτέων διοικητικών υπαλλήλων του Ιδρύματος 
(Μονίμων & ΙΔΑΧ) στους ενιαίους βαθμούς Δ-Α για το χρονικό διάστημα 
από 01/05/2022 – 30/04/2023 



 

5. Για τον υπάλληλο που λαμβάνει στην αξιολόγηση για δύο (2) συνεχείς περιόδους βαθμολογία 
μεγαλύτερη ή ίση του βαθμού 90, μειώνεται ο απαιτούμενος χρόνος για προαγωγή κατά ένα (1) 
έτος. Αν η βαθμολογία αυτή αφορά το τελευταίο έτος που διανύει στο βαθμό, το ένα (1) έτος 
προσμετράται ως πλεονάζων χρόνος στον επόμενο βαθμό.» 
6. Για τους υπαλλήλους  κατηγορίας ΔΕ που αποκτούν πιστοποιητικό Διοικητικής Επάρκειας, ο 
χρόνος που απαιτείται για τη βαθμολογική εξέλιξη μειώνεται συνολικά κατά ένα (1) έτος. 
2. το άρθρο 83 του Ν.3528/2007 «Σύστημα προαγωγών – Πίνακες προακτέων» όπως 
αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 25 (παρ.3) του Ν.4369/2016:  
i) «Οι προαγωγές γίνονται ύστερα από απόφαση του Υπηρεσιακού Συμβουλίου. Οι υπάλληλοι 
προάγονται στον αμέσως επόμενο βαθμό, εφόσον έχουν συμπληρώσει τον απαιτούμενο χρόνο 
στο βαθμό που κατέχουν, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 82 και έχουν σε υψηλό επίπεδο 
τα ουσιαστικά προσόντα που αναφέρονται στις εκθέσεις αξιολόγησής τους. Το Υπηρεσιακό 
Συμβούλιο, προκειμένου να διαπιστώσει τη συνδρομή των ουσιαστικών προσόντων, λαμβάνει 
υπόψη όλα τα στοιχεία του προσωπικού μητρώου του υπαλλήλου, από τα οποία προκύπτει η 
δραστηριότητα του στην υπηρεσία, η επαγγελματική επάρκεια, η πρωτοβουλία του και η 
αποτελεσματικότητά του. Για το σχηματισμό της κρίσης του, το Υπηρεσιακό Συμβούλιο λαμβάνει 
υπόψη του τις εκθέσεις ουσιαστικών προσόντων της τελευταίας πενταετίας.  
 Ειδικά για την προαγωγή στον Α΄ βαθμό, πρέπει ο υπάλληλος να έχει σε ιδιαίτερα υψηλό 
επίπεδο προσόντα που μαρτυρούν διοικητική ικανότητα, όπως αυτά καθορίζονται από την 
κλίμακα του συστήματος αξιολόγησης των ουσιαστικών προσόντων των υπαλλήλων». 
ii) «Το Υπηρεσιακό Συμβούλιο τον Απρίλιο κάθε έτους καταρτίζει, με βάση τις καταστάσεις του 
άρθρου 88, πίνακα προακτέων με αλφαβητική σειρά κατά βαθμό, κλάδο και ειδικότητα, καθώς 
και πίνακες μη προακτέων. Για την εγγραφή στους πίνακες αυτούς κρίνονται οι υπάλληλοι που 
συμπληρώνουν ως τις τριάντα (30) Απριλίου του επόμενου έτους τον απαιτούμενο για την 
προαγωγή χρόνο υπηρεσίας. Η ισχύς των πινάκων αρχίζει την 1η Μαΐου του έτους κατάρτισης 
τους, ανεξάρτητα από την ημερομηνία οριστικοποίησης τους, σύμφωνα με το άρθρο 90».  
iii) Οι υπάλληλοι που περιλαμβάνονται στους πίνακες προακτέων προάγονται υποχρεωτικά μέσα 
σε ένα (1) μήνα από την κύρωση των πινάκων ή από την ημέρα που συμπληρώνουν τον 
απαιτούμενο για την προαγωγή χρόνο υπηρεσίας. Η προαγωγή θεωρείται ότι συντελείται από την 
ημέρα που συμπληρώνει ο υπάλληλος το χρόνο υπηρεσίας που απαιτείται για να προαχθεί στον 
επόμενο βαθμό, όχι όμως πριν από την έναρξη ισχύος του οικείου πίνακα προακτέων . 
iv) Στους πίνακες μη προακτέων περιλαμβάνονται οι υπάλληλοι που κρίνονται ως μη προακτέοι. 
Ως μη προακτέοι κρίνονται με ειδικά αιτιολογημένη απόφαση του Υπηρεσιακού Συμβουλίου, 
βάσει πραγματικών στοιχείων, οι υπάλληλοι που δεν πληρούν τις ουσιαστικές προϋποθέσεις να 
ασκήσουν τα καθήκοντα του ανώτερου βαθμού. 
v) Οι αποφάσεις προαγωγών δεν αναρτώνται στη Διαύγεια ούτε δημοσιεύονται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.» 
3. το άρθρο 90 του Ν.3528/2007  «Έλεγχος νομιμότητας πινάκων προακτέων» i) «Οι πίνακες 
προακτέων,  που καταρτίζονται σύμφωνα με το άρθρο 83, υποβάλλονται για κύρωση μέσα σε 
δέκα (10) ημέρες στον οικείο Υπουργό ή στο ανώτατο όργανο διοίκησης του νομικού προσώπου 
δημοσίου δικαίου. Το αρμόδιο όργανο εξετάζει μόνο τη νομιμότητα της διαδικασίας κατάρτισης 
των πινάκων και, εφόσον διαπιστώσει παράβαση των σχετικών διατάξεων, αναπέμπει τους 
πίνακες στο υπηρεσιακό συμβούλιο, το οποίο υποχρεούται να αποφασίσει εντός δέκα (10) 
ημερών». 
ii) «Οι πίνακες που καταρτίζονται σύμφωνα με τα ανωτέρω είναι οριστικοί και ανακοινώνονται 
στις αρμόδιες υπηρεσίες». 
4. το άρθρο 91 του Ν.3528/2007 «Ειδικές περιπτώσεις εγγραφής σε πίνακες προακτέων»: 
Υπάλληλοι οι οποίοι μετατάσσονται ή εντάσσονται, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 69, 
70, 71, 72 και 98 του παρόντος, καθώς και σύμφωνα με κάθε άλλη ειδική διάταξη, μετά την 
κύρωση των πινάκων προακτέων, κρίνονται από το υπηρεσιακό συμβούλιο και εγγράφονται 
στους οικείους πίνακες προακτέων κατά το άρθρο 83 του παρόντος Κώδικα. 



 

5. το άρθρο 94 του Ν.3528/2007 «Παράλειψη από προαγωγή»:. Το υπηρεσιακό συμβούλιο, με 
αιτιολογημένη απόφαση του, μπορεί να παραλείψει από τις προαγωγές υπάλληλο ο οποίος 
περιλαμβάνεται στους πίνακες προακτέων, αν κατά το χρόνο της προαγωγής εκκρεμεί σε βάρος 
του ποινική ή πειθαρχική κατηγορία. 
6. ότι η Σύγκλητος είναι το Ανώτατο Όργανο Διοίκησης του Ε.Μ.Π. και 
7. τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την κύρωση των συνημμένων πινάκων προακτέων διοικητικών υπαλλήλων του Ιδρύματος 
(Μονίμων & ΙΔΑΧ) στους ενιαίους βαθμούς Δ-Α για το χρονικό διάστημα από 01/05/2022 – 
30/04/2023, οι οποίοι καταρτίστηκαν από το Υπηρεσιακό Συμβούλιο Διοικητικού Προσωπικού 
του Ιδρύματος (8η Συνεδρίαση της 28ης Σεπτεμβρίου 2022). 
….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  
 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 3ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.3.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Έρευνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης κ. Ι. Κ. Χατζηγεωργίου, 
παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο 
της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης 
άποψης επί του θέματος. 

Στο 15ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την με αρ.πρωτ. 9337/23/D09 απόφασης της Κοσμητείας της Σχολής Εφαρμοσμένων   

Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών (συνεδρίαση 09.02.2023) και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

 
 

Ε γ κ ρ ί ν ε ι :  

Την αντικατάσταση του Καθ. Α. Παπαγιάννη από τον Αναπλ Καθ. Α. Ζήση ως τακτικό 
εκπρόσωπο της Σχολής Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών και τον 
ορισμό του Αναπλ. Καθ. Ι. Κομίνη ως αναπληρωματικό εκπρόσωπο της Σχολής 
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών στο Συμβούλιο του Κέντρου 
Επιμόρφωσης και Δια Βίου Μάθησης του ΕΜΠ (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Ε.Μ.Π.) και ως εκ τούτου τη 
σχετική τροποποίηση της συγκρότησής του Συμβουλίου του ΚΕΔΙΒΙΜ ΕΜΠ, η θητεία του 
οποίου λήγει την 18η Μαΐου 2024, ως παρακάτω: 

Πρόεδρος: Ο Αντιπρύτανης Έρευνας και Διά Βίου Εκπαίδευσης ο Καθηγητής της Σχολής 
Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών Χατζηγεωργίου Ιωάννης του Κωνσταντίνου. 

Εκπρόσωποι: 

Σχολή ΕΜΠ Εκπρόσωπος Αναπληρωτής 
Πολιτικοί Μηχανικοί Καθ. Ε. Σαπουντζάκης Καθ. Ι.-Π. Παντουβάκης 

Μηχανολόγοι Μηχανικοί Αν.Καθ. Β. Ριζιώτης Αν.Καθ. Δ. Κουλοχέρης 

Ηλεκτρολόγοι Μηχανικοί  
& Μηχανικοί Υπολογιστών 

Καθ. Κ. Νικήτα Επ.Καθ. Ι. Ρουσσάκη 

Αρχιτέκτονες Μηχανικοί 
Αν.Καθ.  

Μ. Παπαβασιλείου 
Αν.Καθ. Ε. Αλεξάνδρου 

Χημικοί Μηχανικοί Καθ. Μ. Κροκίδα Καθ. Δ. Καρώνης 

Αγρονόμοι & Τοπογράφοι Μηχανικοί 
- Μηχανικοί Γεωπληροφορικής 

Καθ. Μ. Παπαδοπούλου Καθ. Β. Γκίκας 

Μηχανικοί Μεταλλείων - Μεταλλουργοί Αν.Καθ. Α. Καλλιώρα Καθ. Ε. Ρεμουντάκη 

Ναυπηγοί Μηχανολόγοι Μηχανικοί Καθ. Ν. Τσούβαλης  Επ.Καθ. Κ. Ανυφαντής 

Εφαρμοσμένων Μαθηματικών  
& Φυσικών Επιστημών 

Αν.Καθ. Α. Ζήσης Αν.Καθ. Ι. Κομίνης 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 15: Αντικατάσταση τακτικού εκπροσώπου Σχολής Εφαρμοσμένων 
Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών στο Συμβούλιο του Κέντρου 
Επιμόρφωσης και Δια Βίου Μάθησης του ΕΜΠ (ΚΕΔΙΒΙΜ ΕΜΠ) 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 3ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.3.2023 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 16ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την εισήγηση του Πρύτανη και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση του συνημμένου Συμφώνου Συνεργασίας μεταξύ του University of East Sarajevo 
(UES) και του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 16: Έγκριση Σύμφωνου Συνεργασίας (MoU) μεταξύ του University of East  
Sarajevo (UES) και του ΕΜΠ 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 3ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.3.2023 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 17ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την εισήγηση του Πρύτανη και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση του συνημμένου Συμφώνου Συνεργασίας μεταξύ του SS. CYRIL AND 
METHODIUS University και του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 17: Έγκριση Σύμφωνου Συνεργασίας (MoU) μεταξύ του SS. CYRIL AND 
METHODIUS University και του ΕΜΠ 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 3ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.3.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 18ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την σχετική εισήγηση του Αντιπρύτανη και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση της Στρατηγικής του Ιδρύματος σε Θέματα Ανάπτυξης Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών σπουδών, τα οποία υποστηρίζουν τη φυσιογνωμία, το όραμα, την αποστολή και 
τη στρατηγική στόχευση του Ιδρύματος. Περιλαμβάνονται τα πιθανά οφέλη και οι δυσκολίες για 
την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και περιγράφονται διαδικασίες για τις 
απαραίτητες ενέργειες για την επίτευξη των στόχων.  
Η φυσιογνωμία και το όραμα του Ιδρύματος καθορίστηκαν με απόφαση της Συγκλήτου του 
EMΠ στις 17.10.1997 για την ίδρυση Διεπιστημονικών, Διατμηματικών Προγραμμάτων 
Σπουδών και για τις Μεταπτυχιακές Σπουδές Ειδικεύσεως στο Ίδρυμα, με βάση τις αρχές που 
είχε καθορίσει η Σύγκλητος το 1996. Η Σύγκλητος του EMΠ, μετά από εισήγηση της 
Συγκλητικής Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, θέσπισε ενιαίες αρχές για τη δομή, τη ροή, 
την οργάνωση και την λειτουργία των μεταπτυχιακών σπουδών (ΦΕΚ 1098, Τεύχος 2ο - 
Υπουργική Απόφαση Φ1232/Β1/404/25.08.2000). Ως κύριοι στόχοι, για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές στο Ίδρυμα, τέθηκαν η διατήρηση και η ενίσχυση της υψηλής ποιότητας, της 
επαγγελματικής κατάρτισης και της διεθνούς αναγνώρισης των χορηγούμενων τίτλων σπουδών, 
η συνεκτικότητα, το επιστημονικό βάθος και η ανταπόκριση στις τρέχουσες και μελλοντικές 
αναπτυξιακές ανάγκες της χώρας και οι τεκμηριωμένες ερευνητικές επιλογές. 
Η στρατηγική στόχευση του Ιδρύματος σε θέματα ανάπτυξης των Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) συνδέεται με τη στρατηγική Ποιότητας του Ε.Μ.Π. και τους 
γενικούς στόχους που έχουν τεθεί και βασίζεται στις ακόλουθες αρχές: 
 Παροχή εκπαίδευσης υψηλού επιπέδου σε όλους τους τομείς και σύνδεσή τους με την 

έρευνα. 
 Ενίσχυση της Διατμηματικότητας και των Δια-ιδρυματικών συνεργασιών. 
 Παραγωγή έρευνας υψηλού επιπέδου και σύνδεση της έρευνας και της καινοτομίας με την 

οικονομική και κοινωνική ανάπτυξη της χώρας. 
 Προαγωγή της αριστείας και της καινοτομίας. 
 Ανάπτυξη νέων γνωστικών αντικειμένων και εφαρμογών. 
 Ισχυροποίηση της εξωστρέφειας και διεθνούς παρουσίας του. 
 Διασύνδεση με επιστημονικούς φορείς και αποφοίτους του Ε.Μ.Π.. 
Η αρχή της Διατμηματικότητας η οποία εμπεριέχεται στο βασικό στρατηγικό σχεδιασμό του 
Ιδρύματος υλοποιεί την έννοια της διεπιστημονικότητας στα μεταπτυχιακά προγράμματα 

ΘΕΜΑ 18:   Η στρατηγική του Ιδρύματος σε θέματα Ανάπτυξης Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών 



 

σπουδών και παρέχει σπουδές υψηλού επιπέδου, εστιασμένων στην ολοκληρωμένη και 
διεπιστημονική προσέγγιση μέσω της συμμετοχής και συνεργασίας διαφορετικών Σχολών του 
Ε.Μ.Π. Ο στόχος αυτός της διεπιστημονικότητας επιτυγχάνεται επίσης με Δι-ιδρυματικές 
συνεργασίες με πανεπιστημιακά ιδρύματα της ημεδαπής και της αλλοδαπής. Απόρροια αυτής της 
διαχρονικής επιλογής είναι η λειτουργία, υποστήριξη και δημιουργία νέων Διατμηματικών ή 
Διαπανεπιστημιακών Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) ή Επαγγελματικών 
Δ.Π.Μ.Σ. Στο ίδιο πλαίσιο συμπεριλαμβάνονται και όλες οι συνεργασίες σε Ευρωπαϊκό ή 
Διεθνές επίπεδο που οδηγούν σε Π.Μ.Σ., όπως τα προγράμματα που εντάσσονται σε 
πρωτοβουλίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για παράδειγμα τα Μεταπτυχιακά Προγράμματα τύπου 
Erasmus Mundus ή όσα προκύπτουν από συνεργασίες με Πανεπιστήμια της αλλοδαπής. 
Οι στρατηγικές επιλογές ανάπτυξης αφορούν είτε ήδη λειτουργούντα Π.Μ.Σ είτε τη δημιουργία 
νέων, και θα πρέπει να τεκμηριώνονται με ειδικές μελέτες σκοπιμότητας και βιωσιμότητας. Η 
διαδικασία θα πρέπει να τυγχάνει ευρείας διαδικασίας επικοινωνίας και αλληλεπίδρασης με τα 
μέλη της Σχολής/Σχολών που αναλαμβάνουν την πρωτοβουλία, και κάθε επιμέρους διαδικασία 
να εμπίπτει στον στρατηγικό σχεδιασμό της κάθε Σχολής και του Ιδρύματος. Η εισήγηση θα 
γίνεται από την Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιδρύματος και στη συνέχεια θα 
υποβάλλεται προς έγκριση από τη Σύγκλητο. 
Οι περιοχές ενδιαφέροντος για την ίδρυση νέων μεταπτυχιακών προγραμμάτων, την αλλαγή 
όποιας φύσης, κατευθύνσεων ή άλλων δομικών αλλαγών των Δ.Π.Μ.Σ. καθορίζονται σε 
συνδυασμό με τα δυνατά σημεία των Σχολών και τη στρατηγική που εκφράζεται από τις 
επιστημονικές κατευθύνσεις που αφορούν σε τεχνολογίες αιχμής καθώς και αναδυόμενες 
ερευνητικές περιοχές. Επιπλέον, προϋπόθεση αποτελούν η συνεχής παρακολούθηση των διεθνών 
επιστημονικών και τεχνολογικών εξελίξεων, καθώς και η αξιοποίηση των καινοτομιών του 
Ιδρύματος σε νέα γνωστικά αντικείμενα με σκοπό τη βελτίωση της παρεχόμενης γνώσης προς 
τους μεταπτυχιακούς σπουδαστές και την απορρόφηση των αποφοίτων στην αγορά εργασίας. 
Ένα βασικό εργαλείο ανάπτυξης αποτελεί και η διασύνδεση των Δ.Π.Μ.Σ. με επιστημονικούς 
φορείς και αποφοίτους του ΕΜΠ. Επίσης, θεωρείται βασική η αξιοποίηση των εμπειριών των 
επαγγελματικών συλλόγων των Μηχανικών και του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (Τ.Ε.Ε.), 
όπως και των κοινωνικών εταίρων. 
Στο πλαίσιο της προαγωγής της αριστείας και της καινοτομίας επιδιώκεται η ενίσχυση όλων των 
δράσεων που συμβάλλουν στην κατεύθυνση αυτή, βάσει της φυσιογνωμίας και της στρατηγικής 
των Δ.Π.Μ.Σ. Προτείνεται η ενίσχυση δράσεων βράβευσης των αριστούχων αποφοίτων των 
μεταπτυχιακών προγραμμάτων του Ε.Μ.Π. και η ηθική επιβράβευση διδασκόντων με συνεχείς 
υψηλού επιπέδου αξιολογήσεις του διδακτικού τους έργου από τους φοιτητές. Τέλος, βασική 
θεωρείται και η ανάδειξη του επιτελούμενου έργου (εκπαιδευτικού, ερευνητικού, πολιτιστικού) 
στην ακαδημαϊκή κοινότητα και στην κοινωνία. 
Η ισχυροποίηση της εξωστρέφειας και της διεθνούς παρουσίας του Ιδρύματος αποτελεί βασικό 
στρατηγικό στόχο του. Ως εκ τούτου υποστηρίζεται με συστηματικό τρόπο και πληθώρα 
δράσεων, όπως: 
 Διεθνοποίηση των μεταπτυχιακών προγραμμάτων με οργάνωση ξενόγλωσσων 

μεταπτυχιακών προγραμμάτων με στόχο την αλληλεπίδραση με τη διεθνή ακαδημαϊκή 
κοινότητα και την προσέλκυση αλλοδαπών  φοιτητών. 

 Δημιουργία στρατηγικών συνεργασιών (MoUs) με ακαδημαϊκά ιδρύματα διεθνούς 
βεληνεκούς για κοινές δράσεις έρευνας, εκπαίδευσης και επιμόρφωσης. Ειδικότερα, 
υποστηρίζονται οι συνεργασίες με μεταπτυχιακά προγράμματα της αλλοδαπής και η 
συνεπίβλεψη διπλωματικών εργασιών. 

 Υποστήριξη του Ιδρύματος στο πλαίσιο της στρατηγικής συμμετοχής του στη Συμμαχία των 
Ευρωπαϊκών Πανεπιστημίων EULiST “European Universities Linking Society and 
Technology” σε επίπεδο Π.Μ.Σ. Η Συμμαχία αποτελείται από εννέα Πανεπιστήμια 
φιλοδοξώντας να αποτελέσει έναν ενιαίο χώρο εκπαίδευσης, έρευνας και καινοτομίας, που 
θα προτείνει λύσεις στις μεγάλες προκλήσεις της κοινωνίας. 



 

 Ενίσχυση της κινητικότητας των φοιτητών με αξιοποίηση των δράσεων Erasmus+ ιδιαίτερα 
στην κατεύθυνση των μεταπτυχιακών σπουδών. 

 Ενίσχυση της διεθνούς παρουσίας του Ιδρύματος μέσω της αναβάθμισης των ιστοσελίδων 
των Δ.Π.Μ.Σ, της συστηματικής προσπάθειας για τη συλλογή, καταγραφή, ανάλυση και 
παροχή στοιχείων στις διεθνείς λίστες κατάταξης ιδρυμάτων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης 
(rankings) με στόχο την αναβάθμιση της θέσης του Ιδρύματος στις διεθνείς κατατάξεις.  

 Προβολή και ενίσχυση των δεσμών με τους αποφοίτους του Ιδρύματος (alumni) και 
αξιοποίησή τους μέσω της δημιουργίας σχετικής ιστοσελίδας και των μέσων κοινωνικής 
δικτύωσης. 

Στη συνέχεια αναφέρονται οι δράσεις και ενέργειες για την υλοποίηση των στρατηγικών στόχων 
στην ανάπτυξη των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών του Ιδρύματος:  
 Συνεχής εξέλιξη και προσαρμογή στα τεχνολογικά δεδομένα, με άμεση μεταφορά στα 

προγράμματα σπουδών της ερευνητικά παραγόμενης νέας γνώσης, μέσω εκσυγχρονισμού, 
αναβάθμισης και προσαρμογής προς τις τρέχουσες ερευνητικές κατευθύνσεις, σε συνάρτηση 
με τις εθνικές ανάγκες της οικονομίας και της κοινωνίας. 

 Συνεχής αναβάθμιση του περιεχομένου και των μεθόδων διδασκαλίας, με έμφαση στην 
αξιοποίηση των νέων ψηφιακών εργαλείων και τεχνολογιών πληροφορικής και 
επικοινωνιών, προώθηση της κριτικής σκέψης, της καινοτομικής προσέγγισης και της 
δημιουργικότητας από τους φοιτητές σε όλα τα γνωστικά αντικείμενα. 

 Αναβάθμιση της συμμετοχής των φοιτητών στην αξιολόγηση του παρεχόμενου 
εκπαιδευτικού έργου μέσω συστήματος αξιολόγησης. 

 Ενίσχυση της απασχολησιμότητας και της επαγγελματικής κατάρτισης των αποφοίτων. 
Η διαδικασία αυτή είναι διαρκής, στο πλαίσιο των διεργασιών ποιότητας που συντονίζει η 
Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας η οποία συνεργάζεται με τα όργανα διοίκησης των Π.Μ.Σ. 
Επίσης, υποστηρίζεται από κάθε δομή και υπηρεσία του Ιδρύματος που συμβάλλει στον στόχο 
αυτόν, όπως η Διεύθυνση Σπουδών, η Διεύθυνση Πληροφορικής και το Κέντρο Δικτύων και 
Υποδομών, καθώς και από το Κέντρο Υποστήριξης της Διδασκαλίας και της Μάθησης 
(ΚΕ.ΔΙ.ΜΑ.) που προωθεί βελτιώσεις στα Π.Μ.Σ. με καινοτόμες μεθόδους διδασκαλίας και 
διδακτικής.  
Επιπρόσθετα, θα γίνει αξιοποίηση της εμπειρίας του Ιδρύματος στην εξ αποστάσεως διδασκαλία 
(ηλεκτρονική μάθηση). Η στρατηγική́ της εξ αποστάσεως διδασκαλίας στα Π.Μ.Σ. με διεθνείς 
συνεργασίες θα ενσωματωθεί στη συνολική στρατηγική του Ιδρύματος σταδιακά με την 
εμπέδωση και εξειδίκευση των συνεργασιών και την ενσωμάτωση των προκρινόμενων μορφών 
εκπαίδευσης στους εκπαιδευτικούς στόχους. Η σκοπιμότητα εφαρμογής της στα συγκεκριμένα 
προγράμματα σπουδών είναι για να δίνει τη δυνατότητα συμμετοχής διδασκομένων και 
διδασκόντων χωρίς χωρικούς περιορισμούς και κατά περίπτωση σχεδιάζεται το βέλτιστο σχήμα 
που μπορεί να συμπεριλαμβάνει δια ζώσης και εξ αποστάσεως διδασκαλία. Η προσέγγιση αυτή 
εμπίπτει στη στρατηγική της εξωστρέφειας του Ιδρύματος, όπως για παράδειγμα της συμμετοχής 
του στο EULIST. Ήδη υπάρχουν κοινά ερευνητικά σεμινάρια που και με βάση το εγκεκριμένο 
σχέδιο συνεργασίας των Ιδρυμάτων θα συμπεριλάβει συνεργασίες των εμπλεκόμενων 
πανεπιστημίων σε μεταπτυχιακές σπουδές. 
Η ανάπτυξη των νέων γνωστικών αντικειμένων υποστηρίζεται και ενθαρρύνεται προσδοκώντας 
πολλά οφέλη που ήδη αναφέρθηκαν και συνολικά θα υπάρξει βελτίωση της θέσης του Ιδρύματος 
στην κοινωνία αλλά και στο διεθνές περιβάλλον. Εκτιμούμε ότι θα υπάρξει βελτίωση της 
απορρόφησης των αποφοίτων στην αγορά εργασίας, θα υπάρξει προσέλκυση αλλοδαπών 
φοιτητών και θα συμβάλλει στη συγκράτηση της φυγής των νέων επιστημόνων στο εξωτερικό. 
Υπάρχουν, όμως, και περιορισμένοι κίνδυνοι, όπως ο πιθανός πληθωρισμός γνωστικών 
αντικειμένων ή η υπέρβαση της φέρουσας ικανότητας του Ιδρύματος, για τον έλεγχο των οποίων 
υπάρχουν οι σχετικές ασφαλιστικές δικλείδες και οι απαραίτητες θεσμικές διαδικασίες 
εννοώντας τα συλλογικά όργανα και τις διαδικασίες ποιότητας.  

….………………..…..……………………………………………………………..……………… 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 3ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.3.2023 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν  
διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 19ο θέμα η Σύγκλητος, έχοντας υπόψη της: 
α) τις ισχύουσες διατάξεις περί ομοτιμοποιήσεων, 
β) το με αριθ. πρωτ. 10240/02-03-2023 έγγραφο της Κοσμήτορος της Σχολής Χημικών 

Μηχανικών, 
γ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν και 
δ) τη διεξαχθείσα ψηφοφορία, κατά την οποία επί συνόλου δεκαέξι (16) παρόντων μελών της 

Συγκλήτου, έλαβε δεκαπέντε (15) θετικές ψήφους και μία (1) λευκή ψήφο, 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή του Ιδρύματος στην αποχωρήσασα, λόγω 
συνταξιοδότησης, Καθηγήτρια της Σχολής Χημικών Μηχανικών κα Αικατερίνη-Ιωάννα 
Χαραλάμπους. 

Η Σύγκλητος εκφράζει τις θερμές της ευχαριστίες για τη μέχρι σήμερα προσφορά της στο 
Ε.Μ.Π. και τις καλύτερες ευχές για μια περαιτέρω δημιουργική πορεία. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 19: Απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή στην συνταξιοδοτηθείσα 
Καθηγήτρια της Σχολής Χημικών Μηχανικών κα Αικατερίνη-Ιωάννα 
Χαραλάμπους 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 3ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.3.2023 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν  
διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 20ο θέμα η Σύγκλητος, έχοντας υπόψη της: 
α) τις ισχύουσες διατάξεις περί ομοτιμοποιήσεων, 
β) το με αριθ. πρωτ. 15663/27.3.2023 έγγραφο του Κοσμήτορα της Σχολής Ηλεκτρολόγων 

Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών, 
γ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν και 
δ) τη διεξαχθείσα ψηφοφορία, κατά την οποία επί συνόλου δεκαέξι (16) παρόντων μελών της 

Συγκλήτου, έλαβε δεκαπέντε (15) θετικές ψήφους και μία (1) λευκή ψήφο, 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή του Ιδρύματος στον αποχωρήσαντα, λόγω 
συνταξιοδότησης, Καθηγητή της Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών κ. Βασίλειο Ασημακόπουλο. 

Η Σύγκλητος εκφράζει τις θερμές της ευχαριστίες για τη μέχρι σήμερα προσφορά του στο 
Ε.Μ.Π. και τις καλύτερες ευχές για μια περαιτέρω δημιουργική πορεία. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 20: Απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή στoν συνταξιοδοτηθέντα 
Καθηγητή της Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών κ. Βασίλειο Ασημακόπουλο 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 3ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.3.2023 

 

ΘΕΜΑ 21:  Αδικαιολόγητη αποχή υπαλλήλου του Ιδρύματος από την εκτέλεση των 
υπηρεσιακών καθηκόντων 



 

 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 3ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.3.2023 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν  
διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 22.1 έκτακτο θέμα η Σύγκλητος, έχοντας υπόψη της: 
α) την από 27/03/2023 εισήγηση του Τμήματος Διδακτικού Προσωπικού της Διεύθυνσης 

Διοικητικού,  
β)   την με αρ. πρωτ. 6136/11.02.2020 Κανονιστική Απόφαση της Συγκλήτου του Ιδρύματος  

(ΦΕΚ  546/20.02.2020, τ.Β΄), 
γ)   το άρθρο 223 (Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας), παρ. 3, του Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ  

141/21.7.2022, τ.Α΄) και 
δ)   τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την Επικαιροποίηση της με αριθμ. πρωτ. 6136/11-2-2020 Κανονιστικής Απόφασης της 
Συγκλήτου του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου (ΦΕΚ 546/20.02.2020,τ.Β΄) σύμφωνα με το 
άρθρο 223 (Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας), παρ. 3, του Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ 
141/21.7.2022 /τ.Α΄) για την προκήρυξη θέσεων και τη διαδικασία επιλογής μελών του 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και του Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος και μέχρι τη δημοσίευση του Οργανισμού του 
Ιδρύματος. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  
 

ΘΕΜΑ 22.1: Επικαιροποίηση της αριθμ. πρωτ. 6136/11-2-2020 Κανονιστικής Απόφασης 
της Συγκλήτου του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου (ΦΕΚ  
546/20.02.2020, τ.Β΄) σύμφωνα με το άρθρο 223 (Εσωτερικός Κανονισμός 
Λειτουργίας) , παρ. 3, του Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ 141/21.7.2022/τ.Α΄) για την 
προκήρυξη θέσεων και τη διαδικασία επιλογής μελών του Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και του Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος 


